« sanis ornamenta et egrotis congrua dispensaverit remedia. Cum enim non sit possi
ci bile quemlibet bominum corruplionis suae labern effugere, immunemque peccati in 
« hac corruptela vivere, providit pius et misericors quasdam occasiones seu opor-
« tunilates quibus ipsius propiciatione, nostra facile valcamus peccata redimere . 
« E quibus omnibus Illa duo suavius redolent m e d i c a m m o , egrotanti anime specialius 
« familiaria, de quibus ipsius veritatis vox sic intonuit beata : Dimittite et dimiltetuf 
a vobis. Ilujus igitur tam praeclarae pollicitalionis vcritatem obedientcr accipiens, zelo 
« domus Dei exardescens, infinita fìdelium devotio laude et imitatione dignissima, 
« nipote libi Aeclesiae, amplissima praediorum suorum largitionc earn ditaverunt, plu-
« ribusque proprietatis suae earn sublimaverunt, quibus in hoc temporum cursu ex 
» fide vivons illam stabililalem aeternae sedis per patientiam expectans, omnia sancla 
« et jusla Deoque amabilia pienissime dispensât, varus usibus profutura. Exultant 
« ergo jam spe prestantioris gloriae in semetipsis implelum illud apostoli : Hitarem 
a datorem diligit Deus; illud eliam viri sapientis : Redemplio animae viri divitiae 
« illius; et : Qui dat pauperibus nunquam egebit; illud quoque dominicum : Verump-
a tarnen date elemosinata, et ecce omnia manda sunt vobis; et : Sicìtt aqua exlinguit 
« ignein, ita elemosina extinguit peecatum; et : Qui feccril uni ex minimis tneis, 
a michi faeit, aliaque piae adortationis exemplaria de quibus innumeris perslr inxi-
« mus perpauca, compendii causa. linde et ego Vivianus. . . . » (Cai tut. de l'abb. de 
St-Pèrc de Chartres, t. I, p. 84.) 

1. En voici un exemple emprunté à une donation faite, en 907, par Wilfrid, év. de 
Verdun, à l'abb. de St-Vanne: « Trajicitur.de die in diem bora unicuique mortalium ad 
« temptis non ad aeternitatem divina disposinone concessa, et securi jam ad radicelo 
« posita, quid superventura sit dies peritura, si mox, si hodie, si eras, si perendie 
« mors infesta aequo pede turrcs regum et pauperum tugurio puisons, burnite pari ter 
« ad celsum involvens caput affutura sit, nullus seit, nemo nisi Dèo praemonstrante qui 
o noverit.... » (Cali, christ., t. XIII, Insti-., col. 550 . ) — J'ai souvenir d'avoir lu dons 
le préambule d'une charte d'un comte d'Anjou, du ir= siècle (?) : « Quoniam, ut ait 
« Horatius, debemur morti nos nostraque; » mais je ne parviens pas à retrouver ce 
document. 

2. Je le rencontre dans une charte de Suaebred, roi d'Essex, de 704 : « Quamvis 
« solus sermo suffleeret ad testimonium, attainen pro caulella futurorum temporum ne 
« quis forte poslerum fraudulentam ignoranliae piaculum perperam ineurrat, ideirco, 
« scediüis saltim vilibus, pro ampliore firmitatis supplimento, necessarium reor 
« adnectere. Quapropter e g o . . . . » (Fac.-sim. of the ancient Charters in the Brit, mus. , 
I . I, n° 3.)